
  

Avvocatura  dello  Stato 
                           NAPOLI 

 

 

 

 

AVVOCATURA DISTRETTUALE dello STATO di NAPOLI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

N. 089/2023 

 

Oggetto: Trasporto di n. 2 opere provenienti dal Museo e Real Bosco 

di Capodimonte (opera di Antiveduto Gramatica) e da Palazzo 

Reale di Napoli (opera di Salvatore Fergola) alla sede 

dell’Avvocatura di Stato, Napoli 

- CIG: Z8D3CC9FC4 - 

 

 

l’Avvocato Distrettuale dello Stato di Napoli 

 

Premesso: 

• che l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli, dal 1928, è 

sede assegnataria di dipinti in sotto consegna appartenenti al Museo 

e Real Bosco di Capodimonte e a Palazzo Reale; 

• che, nel 2017, il dipinto di Salvatore Fergola, “Sacrificio di 

Abele”, appartenente alle collezioni di Palazzo Reale, richiesto 

nel 2016, a fini espositivi, dall’Istituzione di pertinenza, è stato 

da questa trattenuto nella propria sede; 

• che, di questo, l’Avvocatura dello Stato ha preso atto con nota 

prot. 77859P del 1° giugno 2017, richiedendo, al contempo, la 

sostituzione del dipinto trattenuto da Palazzo Reale con altro, del 

medesimo autore Salvatore Fergola; 



• che in seguito a successiva corrispondenza ed interlocuzioni per le 

vie brevi tra le due Amministrazioni, è stato proposto da Palazzo 

Reale, con nota del 03.03.2023, in sostituzione del “Sacrificio di 

Abele” di S. Fergola, il dipinto “Il riposo durante la fuga in 

Egitto” del medesimo autore Fergola; 

Premesso altresì: 

• che, con nota registrata con il n. 14404A del 25.01.2023 al 

protocollo dell’ADS di Napoli, il Museo e Real Bosco di Capodimonte, 

comunicava all’Avvocatura la concessione in prestito al Palazzo 

Reale di Napoli del dipinto in sotto consegna presso la stessa ad 

opera di Antiveduto Gramatica “San Giovanni Evangelista in Patmos,” 

per l’esposizione nella mostra “Dialoghi intorno a Caravaggio. 

Opere di Capodimonte a Palazzo Reale” tenutasi a Palazzo Reale dal 

16 marzo al 9 maggio 2023; 

• che, con nota prot. 75824 del 08.05.2023, il Museo e Real Bosco di 

Capodimonte, precisava che al termine della mostra citata, l’opera 

sopra descritta sarebbe rientrata nei propri depositi, anziché 

restare in quelli di Palazzo Reale, come invece richiesto 

dall’Avvocatura dello Stato al fine di ottimizzare i costi operativi 

da sostenere, dovendo l’Organo Legale ritirare, proprio da Palazzo 

Reale, anche il dipinto concesso da quest’ultimo in sostituzione 

del “Sacrificio di Abele” già in sotto consegna all’Avvocatura e 

successivamente richiesto e trattenuto dall’Istituzione Museale. 

• che il Museo e Real Bosco di Capodimonte comunicava, con ulteriore 

mail del giugno 2023, che i costi inerenti all’operazione di 

“rientro” delle opere erano da ritenersi a carico dell’ADS di Napoli 

che ne prendeva atto. 

Ritenuto di attivare nel più breve tempo possibile il trasporto del 

dipinto “Il riposo durante la fuga in Egitto” dal Palazzo Reale e del 

dipinto “San Giovanni Evangelista in Patmos” dal Museo e Real Bosco 

di Capodimonte, e procedere per entrambi alla collocazione presso gli 

uffici dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli; 

Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

co. 1, l. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

relativi alla procedura in oggetto; 



Contattata per le vie brevi la ditta “De Marinis srl Fine art services 

& transports” con sede in Via Santa Maria di Costantinopoli n° 49-50 

a Napoli - 80138 - C.F.: 03205790631, acclamata azienda specializzata 

nella movimentazione di opere d’arte, la quale si è resa disponibile 

ad effettuare il suddetto trasporto in tempi rapidi e secondo canoni 

di elevata professionalità e sicurezza al prezzo complessivo di Euro 

2.250,00 oltre l’IVA di legge (giusto preventivo acclarato al n .151421 

di protocollo del 10.10.2023); 

Visti: 

- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’art. 17, commi 1 e 2 del predetto decreto legislativo; il quale 

dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

- la L. 241/90 e ss.mm.; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- la L. 136/2010; 

- la L. 190/2012; 

- il D.lgs. 33/2013; 

- il D.P.R. 445/2000; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del 

c.d. “Patto di integrità” da parte dell’Amministrazione e 

dell’Operatore Economico individuato per contrarre; 

Dato atto che l’aggiudicatario sarà tenuto a rilasciare la 

dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui 

all’art. 94 D. Lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione di cui all’art. 

53, co. 16 ter del D. Lgs 165/2001; 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa riportato, 



o di procedere alla realizzazione del servizio di “Trasporto di n° 2 

opere provenienti da Museo di Capodimonte (opera di Antiveduto 

Gramatica) e da Palazzo Reale di Napoli (opera di Salvatore Fergola) 

alla sede dell’Avvocatura di Stato di Napoli”; 

o di affidare l’esecuzione del servizio alla ditta “De Marinis srl 

Fine art services & transports” con sede in Via Santa Maria di 

Costantinopoli n° 49-50 a Napoli - 80138 - C.F.: 03205790631, verso 

il corrispettivo di € 2.250,00 oltre l’IVA di legge; 

o di dare mandato alla suddetta ditta di procedere con urgenza ed in 

tempi rapidi all’esecuzione del servizio pur nelle more delle 

verifiche del possesso dei requisiti di regolarità attivate da 

questo ufficio; 

o di prevedere, in caso di esito negativo delle suddette verifiche, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento 

del valore del contratto (stipula), così come indicato dalle  Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50,  aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

o di imputare il costo del servizio al capitolo di bilancio dello 

stato 4461 piano gestionale 1 che presenta sufficiente 

disponibilità; 

o di disporre che il presente atto venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito 

web dell’Avvocatura Generale dello Stato e comunicato al 

responsabile per la prevenzione della corruzione.  

 

 

Napoli, 11.10.2023   l’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

                   Giovanni Cassano 


		2023-10-11T12:21:03+0200
	CASSANO GIOVANNI




